
1041 Sbírka zákonů a nařízení, č. 239.

odst. 7 katastrálního zákona ze dne 16. pro
since 1927, č. 177 Sb. z. a n., musí býti při
pojen geometrický (polohopisný) plán, vyho
vující ustanovením § 51 téhož zákona.

§ 9.
(1) Knihovní zápis na základě právního 

jednání, ke kterému by podle tohoto nařízení 
bylo potřebí úředního souhlasu, které však 
bylo uzavřeno přede dnem účinnosti tohoto 
nařízení, lze povoliti, jen když tato okolnost 
je patrná z veřejné listiny anebo z ověření 
soudem nebo veřejným notářem.

(2) Se žádostí o knihovní zápis na základě 
právního jednání, ke kterému je podle tohoto 
nařízení potřebí úředního souhlasu, je připo- 
jiti výměr, jímž byl souhlas dán. Jinak se 
žádost zamítne.

§ 10.
Ustanovení zakazující nebo jakýmkoliv 

způsobem, zejména podmínkou soudního nebo 
úředního schválení, obmezující zcizení a pro- 
pachtování nemovitostí, na které se vztahuje 
toto nařízení, zůstávají nedotčena.

§ 11.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provedou je ministři vnitra a spravedl
nosti v dohodě se zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Parkányi v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Fajnor v. r.

Dr. Karvaš v. r. 
Kajdoš v. r.
Kusárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečka v. r,

219=

Vládní nařízení 
ze dne 9. října 1938 

o dočasných omezeních v živnostenském a 
jiném výdělečném podnikání.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 138, odst. 1 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, a podle 
§ 60 ústavní listiny:

§ 1-
Vzhledem k mimořádným poměrům, způso

beným stavem branné pohotovosti státu, platí 
pro nastupování živností a jiných výděleč

ných podniků jakéhokoliv druhu (i povolání 
svobodných jako výkonu advokacie, lékařství 
a civilních inženýrů) a pro jejich výkon tato 
ustanovení:

§ 2.

U) Příslušný úřad (orgán) vezme na vě
domí opovědí živností, oznámení o zřízení ve
dlejších závodů, prodejen, správkáren, skladů 
a sběren živností, udělí koncesi k provozování 
živností koncesovaných a povolení ke zřízení 
vedlejších závodů, prodejen, správkáren, skla
dů a sběren takových živností, udělí povolení 
(koncesi) k nastoupení (vezme na vědomí 
oznámení o nastoupení) jiných výdělečných 
podniků (§1) a vůbec dovolí výkon výděleč
ného podniku — ať nového, ať dosavadního 
— na jiném místě, než kde byl dosud provo
zován, i když jsou splněny ostatní náležitosti, 
jen má-li za to, že proti tomu není námitek 
s hlediska mimořádných hospodářských po
měrů, způsobených stavem branné pohoto
vosti státu, nebo vůbec z důvodů veřejného 
zájmu, úřad (orgán) může své rozhodnutí vá
zali podmínkami.

(2) O rozhodnutí jest žadatele vyrozuměti. 
Jde-li o živnost podle živnostenského práva, 
jest vyrozuměti i příslušné živnostenské spo
lečenstvo (obchodní grémium), a jde-li o prů
myslový podnik, i příslušnou obchodní a živ
nostenskou komoru. Těmto korporacím pří
sluší právo odvolati se proti příznivému vy
řízení.

(3) Dokud nebylo pravoplatně rozhodnuto, 
nesmí býti s provozováním započato.

§ 3.
Souhlasu podle § 2, odst. 1 jest zapotřebí 

také ke vstupu nového společníka do veřejné 
obchodní společnosti, komanditní společnosti, 
komanditní společnosti na akcie nebo společ
nosti s ručením obmezeným, jakož i ke vstupu 
nových osob do orgánů — ať správních, ať 
zástupčích nebo dozorčích —- společností podle 
obchodního a občanského práva a jiných práv
nických osob, jejichž předmět podnikání po
zůstává v.některé z činností uvedených v § 2, 
odst. 1.

§ 4.
Ustanovení §§ 2 a 3 platí, pokud nejde o pří

pady uvedené v § 9, i pro živnosti a jiné vý
dělečné podniky, které byly opověděny, ozná
meny, nastoupeny nebo započaty po dni 31. 
července 1938, jakož i pro změny uvedené 
v § 3, jež nastaly po tomto dni. K tomu účelu 
budou všechny živnostenské listy, vzetí na vě
domí, koncese, protokolace i jiná povolení, 
vydané po tomto dni, přezkoumány a mohou



Sbírka zákonů a nařízení, č. 220. 1041

býti zrušeny nebo odňaty, má-li úřad (orgán) 
proti nim námitky s hlediska § 2, odst. 1.

§ 5.
(1) Před svým rozhodnutím podle §§ 2 až 

4 může příslušný úřad (orgán) vyslechnouti 
zúčastněné zájmové korporace a organisace.

(2) Jde-li o podniky důležité pro obranu stá
tu nebo o jiné podniky mající zvláštní význam 
pro hospodářské poměry v tuzemsku, jest úřad 
(orgán) dříve, než rozhodne, povinen vyžádati 
si pokyn příslušného ministerstva, jímž jest 
vázán. Toto ministerstvo si vyžádá ke svému 
rozhodnutí souhlasu ministerstva národní 
obrany.

§ 6.
Dokud úřad (orgán) neučiní opatření uve

dené v § 2, není dovoleno započíti živnosti nebo 
podniky, uvedené v § 2, odst. 1, ani v nich po- 
kraěovati. Změny v členství, uvedené v § 3, 
jsou před udělením souhlasu bezúčinné.

§ 7.
živnostenské listy, koncese nebo povolení, 

vydané bez šetření náležitostí uvedených v § 2, 
odst. 1, jsou neplatné a buďtež odňaty.

§8.
Zvláštní předpisy upravující výrobu, těžbu, 

zpracování, odbyt, organisační a jiná opatření 
v jednotlivých oborech podnikání jsou ne
dotčeny.

§ 9-
(1) Ustanovení §§ 2 a 4 tohoto nařízení se 

nevztahují na osoby, které opovídají živnost 
nebo oznamují nějaký výdělečný podnik nebo 
žádají o koncesi nebo o jiné povolení k provo
zování živnosti nebo k výkonu výdělečného 
podniku (§1) pro místo, ve kterém měly přede 
dnem 31. července 1938 své řádné bydliště 
(sídlo) nebo ve kterém již v tuto dobu provo
zovaly takovou živnost nebo jiný výdělečný 
podnik.

(2) úřad (orgán) může však i v případech 
uvedených v odstavci 1 postupovati podle 
předpisů tohoto nařízení, jde-li o osobu (fy
sickou, právnickou nebo společnost podle ob
chodního nebo občanského práva), nastrčenou 
ke krytí takového podnikání, které by podle 
§ 2, odst. 1 z důvodů tam uvedených nemohlo 
býti povoleno.

§ 10.

Soudy povolujíce zápis do obchodního (spo- 
lečenstevního) rejstříku jsou povinny při- 
hlédnouti k tomu, zda bylo dbáno ustanovení 
tohoto nařízení.

§ 11.

(!) Přestupky tohoto nařízení jakož i každé 
jeho vědomé obcházení potrestá okresní úřad 
pokutou do 60.000 Kč nebo trestem vězení 
(uzamčení) do šesti měsíců.

(2) Byla-li uložena pokuta, buď pro případ 
její nedobytnosti uložen zároveň náhradní 
trest vězení (uzamčení) podle míry zavinění 
v mezích sazby trestu na svobodě na čin sta
novené.

(3) úřad vykonávaje trestní nález může pro 
zajištění úspěchu učiniti potřebná opatření, 
jako zabaviti zboží a nástroje, zastaviti práce 
strojů, zavříti provozovny a pod.

§ 12.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení a pozbude jí za rok po vyhlášení; prove
dou je ministři průmyslu, obchodu a živností, 
veřejných prací, zemědělství, veřejného zdra
votnictví a tělesné výchovy, spravedlnosti a 
národní obrany.

Syrový v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Parkányi v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Fajnor v. r.

Dr. Karvaš v. r. 
Kajdoš v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feiérabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečka v. r.

220.
Nařízení zemského presidenta v Praze 

ze dne 9. října 1938
o hlášení osob, které se po 20. květnu 1938 
přestěhovaly z československého státního 
území obsazeného říšskoněmeckým nebo pol

ským vojskem.

Podle § 11 zákona ze dne 14. dubna 1920, 
č. 300 Sb. z. a n., o mimořádných opatřeních, 
ve znění zákona ze dne 10. července 1933, 
č. 125 Sb. z. a n., a podle § 2 vládního nařízení 
ze dne 17. září 1938, č. 177 Sb. z. a n., kterým 
se činí mimořádná opatření pro obvod celého 
státu, nařizuji:

Osoby, které se po 20. květnu 1938 přistě
hovaly z území, obsazeného říšskoněmeckým 
nebo polským vojskem do některé zdejší obce, 
jsou povinny přihlásiti se na úředním tisko
pise do 24 hodin od vyvěšení tohoto nařízeni, 
nebo přistěhují-li se později, do 24 hodin po 
svém příchodu u příslušného úřadu.

133*


